

60 Mk za numer

Miesięcznie 1500 marek

Zagranicą miesięcznie 2400 Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Redakcyjne otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcyjnym kopiosów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr. Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Powszechnie biuro reklamy
„PRASA”Kraków, Szarmelicka 16, tel. 20-86.
Konto czekowe 149.975.

Baczność! Wyborcy!

Reklamujcie swe prawo wyborcze, zanim termin reklamacyjny upłynie! Jeszcze tylko kilka dni czasu!

Ekspozycja o naszej nędzy

Deklaracja złożona przez ministra skarbu p. Jastrzębskiego na czwartym posiedzeniu Sejmu jest obrazem naszej nędzy finansowej, a zarazem smutnym prognostykiem na przyszłość. — Cyfry przez p. ministra cytowane są wprost rozpaczliwe; wprost pojęcie przechodzi, jak z tej powodzi banknotów, która już nas zalała i która na najbliższą przyszłość we wzmocnionym wydaniu minister zapowiada, wybrniemy, jeżeli przedtem nasz okręt państwowy w niej nie utonie. Jeżeli przedwojenna Austria, która liczyła mniej więcej tyle mieszkańców, co teraźniejsza Polska, miała budżet 5 miliardów koron, z czego 1100 milionów wydatków personalnych, to nasz bilionowy budżet jest najwymowniejszą ilustracją faktu, że mamy dużo znaków pieniężnych, a nie mamy pieniędzy, że opieramy się na olbrzymich liczbach bez realnej wartości.

Jakże można wogóle mówić o finansach, kiedy budżet ułożony w styczniu wzrósł do września w dwójnasób, dochody zaś ledwo ruszyły z miejsca? Mówił p. minister, że bilion i kilkadziesiąt miliardów marek — to zaledwie 2 miliardy franków. Rzeczywiście niewiele, ale dla stosunków francuskich, gdzie skarby metalowy banku francuskiego wynosi prawie połowę wydatków państwowych, gdzie zresztą podatki, z wyjątkiem nielicznych w Francji podatku dochodowego, są rzeczywistymi podatkami, nie, jak u nas, jałmużną niepokrywającą kosztów życia! Winy tego nie można przypisywać naturalnie obecnemu ministrowi skarbu, bo on już zastał ten chaos, winę ponosi społeczeństwo w tej swojej części, która może a nie chce płacić, która, główny ciężar utrzymania państwa zwala w formie podatków pośrednich na najmniej do tego podatne barki, które — z goryczą o tem p. minister mówił — uważa skarby państwa za źródło kredytów, a nie myśli o jego napelnieniu.

Jesteśmy w rękach zagranicy i to podwójnie: raz jesteśmy w niej zadłużeni po uszy, powtóre nie mamy widoków otrzymania od niej kredytu. Minister mówi to wyraźnie i zresztą wiemy, że w kwestiach finansowych kapitaliści stosują znaną przysłów: pierwsi sam się ratuj, potem ci podamy łyżkę do uczepienia się. A czemuż nie mamy się sami ratować? Mamy dać innym swój chleb, swą żywność, a sami ścisnąć pas! — Powiada nam p. minister, że możemy wywieźć tysiące wagonów zboża, ziemniaków, cukru. A co sami będziemy jeść i za jaką cenę? Czy my jesteśmy Ameryką, która, będąc krajem o wielkim eksporcie przemysłowym, nie przestala równocześnie być krajem o olbrzymiej nadprodukcji rolniczej? Przypadkiem ten rok przydatnego mamy żyć z dnia na dzień tj. ogolocić się z zapasów bez pewności, czy przyszły rok nie przyniesie nieurodzaju i braku?

Dwie drogi ratunku widzi minister: albo przywrócić wartość obecnego znaku obiegowego tj. marki, albo zrobić nad nią krzyżyk i wprowadzić nową walutę. Pierwsza droga, to stabilizacja naszej waluty, którą to drogą chadzał p. Michałowski ogromnym kosztem i z jakim rezultatem? Marka podniosła się „aż” na 14 centy-

mów za 100 marek i to tylko pozornie, bo u nas ta podwyżka nie dała się odczuć, a potem nastąpił nowy krach. Stabilizować markę — na to potrzeba innych zupełnie niż obecne wpływy podatkowych, — na to potrzeba podkładu złota; na to potrzeba ogólnego zaufania. Ale to wszystko potrzebne jest i dla nowej waluty, jakkolwiek nazwę jej damy, a skąd to wszystko — szczególnie zaufanie — wziąć? Czy może zapowiedziana 20-krotna podwyżka podatku gruntowego ma dać to zaufanie? Złej podwyżki p. minister przewiduje dochód 30 miliardów marek, z pewnością nie odpowiadających ani w przybliżeniu rzeczywistej wysokości renty gruntowej przy cenie 20 i kilku tysięcy za korzec zboża.

Drożyzna? I o niej mówił p. minister w tonie beznadziejnym. „W walce z naturalnymi siłami ekonomicznymi państwo swoimi nieudolnymi zarządzeniami...” powiada p. minister. A czy paskarstwo jest także naturalną siłą ekonomiczną? Czy nielegalny wywóz nie może być zwalczany przez energiczne zarządzenia państwa? Czy wogóle zakazy wywozu nie wpływają na drożyznę, jak zapewnia minister. W ekspozycji skonstruowaną została — naszym zdaniem, sztuczna — rozbieżność między interesami państwa a interesami obywateli na tle drożyzny. Twierdzi p. minister, że „państwo, dążąc do sztucznego obniżenia cen (w celu obniżenia budżetu obywateli) uszczupla poważnie niektóre swoje dochody. Rozumiemy to zdanie w ten sposób, że przez obniżenie cen np. artykułów spożywczych państwo traci część podatku pośredniego — bardzo dobry i pożądany wynik dla spóżywców i jedyna możliwość obniżenia podatków pośrednich. Nie o to jednak idzie tylko o fatalne wrażenie takiego stwierdzenia, że obniżenie cen dzieje się w sposób sztuczny — doskonała wymówka dla paskarzy, którzy z tryumfem będą się powoływać na to, że drożyzna jest rzeczą naturalną, zaś obniżka czy jej żądanie jest sztuczką, nieusprawiedliwioną sytuacją gospodarczą.

Kilkakrotnie powracał minister do kwestii walutowej, aby ostatecznie stwierdzić, że na zupełną reformę waluty okoliczności jeszcze nie pozwalają. Całkiem naturalnie, bo na 76 milionach w złocie i srebrze razem z 12 milionami dolarów waluty oprzeć nie można, tembardziej, że

Nowy poseł polski w Moskwie

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało zgodę rządu sowieckiego na mianowanie p. Romana Knolla posłem w Moskwie. Wyjazd p. Knolla nastąpi około 15 października.

O układ handlowy polsko-rosyjski

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). W połowie października wyjedzie kierownik ministerstwa

ministra jest zdania, że złoto powyższe należy puścić w ruch, aby niem ożywić organizm gospodarczy. Choćby tak zrobiono, do czego jednak sądzimy, daleko, jakiż wpływ mogą wywrzeć 76 milionów w złocie i srebrze na pływające 552 miliardy deficytu (na r. 1922); na będące w obiegu i jeszcze wypuścić się mające 424 miliardy papierowych marek? Stałoby się, co w tych warunkach stać się musi: złoto i szlachetne waluty rychło znalazłyby drogę do znanych schowków, a skarby państwa nie miałyby nawet tej drobnej rezerwy kruszcowej, jaką obecnie posiada.

P. Jastrzębski jest ministrem burżuazyjnym i uważa za swój obowiązek bronić interesów wielkiego kapitału. Jego zdaniem nasz przemysł jest zbyt słaby, aby mógł wytrzymać wyższe opodatkowanie i dlatego minister woli w inny sposób — mówiliśmy o tem wyżej — szukać nowych źródeł dochodu. Prawda, że nasz przemysł nie dorósł jeszcze do przemysłu ang. i nie mógłby wytrzymać takich jak tamten ciężarów, czy jednak polska stopa podatkowa choć w przybliżeniu równa się angielskiej, która zabiera kapitaliście do 75 procent jego dochodu? U nas podatek dochodowy nie dotyka ani w dziesiątej części tych, których powinien dotknąć — zupełnie naturalnie w państwie, gdzie główny ciężar opycha się na podatki pośrednie i monopole. Zapewne, że 75 procent dochodu byłoby może zadużo, ale przybliżony procent? A w każdym razie większy niż obecnie procent?

W końcu minister wyraża opinię, że nasz przyszły deficyt nie powinien być większy jak 30 procent naszych wydatków. Zależy to od tego, jakie będą te wydatki i czy uda się przeprowadzić zapowiedziane reformy tj. podwyżki w podatkach bezpośrednich. Minister ufa, że przyszły Sejm zgodzi się na podwyższenie podatku gruntowego, budynkowego, przemysłowo-obrotowego, dochodowego itd. Są to podatki, których los zawisł od szeregu okoliczności, między innymi także natury społecznej, np. podatek budynkowy od losu ustawy o ochronie lokatorów, gruntowy od polityki wywozowej itd. Będzie więc od przyszłego Sejmu zależało, czy dojdziemy do tego — nieszczęśliwego jeszcze — położenia, że będziemy mogli dwie trzecie wydatków państwowych opędzać z własnych dochodów, zaś jedną trzecią część pokrywać — czem? Nowymi emisjami banknotów, pożyczkami? Jest jednak bardzo wątpliwe, czy Sejm, w którym prawica jako reprezentacja wielkiego przemysłu i wielkiej własności zgodzi się na takie ofiary, kiedy dotąd była w możności przerzucać ciężary na innych. Z tego wynika prosta rzecz, że należy starać się, aby w przyszłym Sejmie prawica nie miała takiej siły, aby była w stanie udaremnić te nawet skromne reformy, które minister uważa za warunki uzdrowienia finansów państwa. Jest rzeczą jasną, że wybory muszą wydać taki rezultat, żeby szerokie masy znowu nie zostały pociągnięte do świadczeń, zaś sfery bogate, nie placąc, rządziły.

przemysłu i handlu p. Strassburger do Moskwy na konferencję z Krasinem w sprawie układów o traktat handlowy polsko-rosyjski.

Rozłam w żydowskim klubie sejmowym

Warszawa. (PAT). Jak się „Robotnik” dowiadyje, posłowie żydowskiego stronnictwa ludowego nadesłali na ręce zreszenia posłów żydowskich oświadczenie, iż występują ze zreszenia. (Odnosi się to do posła Hirszhorna z partii Pruduckiego).

CENY OGŁOSZEŃ:

Zwyczajne (na ostatniej stronie) Mkp. 25.—, w rubryce „Nadesłane” Mko. 65.— w tekście redakcyjnym Mkp. 80.— przed tekstem Mkp. 120.— za wiersz milimetry. Drobne ogłoszenia Mkp. 20.— za słowo, przycem pierwszy wyraz liczy się podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie drobne Mkp. 200.— Układ tabelaryczny i liczbowy o 20% droższy. Do ogłoszeń zagranicznych dolicza się 100% — do ogłoszeń zamiejscowych 50%. — Ogłoszenia drobne płatne są zgóry.

Ogłoszenia przyjmuje wyłącznie: **Powszechne Biuro reklamy „PRASA”, Kraków, ulica Karmelicka L. 16, telefonu Nr 20-86.** gdzie też, celem uniknięcia zwłoki należy skierowywać wszelką korespondencję dotyczącą ogłoszeń.

Dam 250 000

za wyrobienie mi stałej posady magazyniera, ekspedienta lub plac-majstra, w kopalni, cegielni, lub też w większym przedsiębiorstwie. Jestem organizowany i posiadam kwalifikacje. Łaskawe zgłoszenia pod „G. K.” do biura reklamy „Prasa” Karmelicka 16, Kraków. 947

Skradziono

12-go września b.r. na przystanku Podgórze—Bonarka, portfel zawierający 12.000 mk. papiery wojskowe wystawione w r. 1919 przez PKU. w Krakowie oraz metrykę Antoniego Tomeryka z Rublowic. Papiery unieważnia się.

Zgubione

papiery wojskowe na nazwisko Szczepan Raj, unieważnia się. 911

Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały firma **IGNACY CYPRES** Kraków, Szewska 13/14



sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach.— Zegarek Mk 5000.— na kamienie Mk 5500, z port. cyferblatem Mk 9000. nikielowy damski M 9000. Budzik Mk 5000. Harmonie Mk 8000, 10000, 15000. Dyamenty Mk 3000. Maszynki do włosów Mk 3500, 4000.— Brzytwy Mk 1300, 1500, 2000. Przy zamówieniu połowę, resztę za zaliczką.

Cennik ilustrowany ze przystaniem 80 Mk przekazem.

Magazyniera

poszukuje Zarząd kopalni w Zachodniej Małopolsce; pomieszkanie z ogrodem, opał, światło wolne, pobory według umowy. — Reflektanci z szkołą handlową i conajmniej 5-cio-letnią praktyką, wykazaną świadectwami raczą zwrócić się z podaniem, życiorysem, świadectwami w odpisie i fotografią do biura reklamy „Prasa” Kraków, Karmelicka 16, pod „Magazynier 1922”.

Najnowsze żurnale mód

na sezon jesienny i zimowy 1922/23 już nadeszły do firmy 826

M. Land u, Kraków, ul. św. Krzyża 5.

Sprzedż częściowa i hurtowna.

INSTYTUT GRAPHOLOGIQUE

PROF. H. GRALSKIEGO

Wydaje oceny charakteru i uzdolnień na podstawie nadesłanych próbek pisma oryginalnego najodpowiedniejszy jest list z kopertą, pisany atramentem na papierze nielinijkowanym. Po nadesłaniu należytości zasadniczej 1000 Mk. dla

Instytutu, Kraków Grodzka 64, II. p.

Osobiste przyjęcia co niedzielę od godz. 9—13. 875

Reklama dźwignią handlu!**POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA”**

KRAKÓW, KARMELICKA 16. TEL. 20-86.

NAJWIĘKSZY INSTYTUT DLA PROPAGANDY PRASOWEJ W MAŁOPOLSCE. PROWADZONY PRZEZ WSPÓŁPRACOWNIKÓW RED. I ADMIN. DZIENNIKÓW KRAKOWSKICH. □ PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH CZASOPISM W POLSCE I ZAGRANICĄ. SPECYJALNY DZIAŁ SPRAWOZDAWCZY DLA REDAGOWANIA FACHOWYCH SPRAWOZDAN DZIENNIKARSKICH ITP. PROJEKTY ARTYSTYCZNYCH KLISZ PRZEZ WŁASNĘGO RYSOWNIKA. TANIA KALKULACJA CEN. WYKONANIE ZLECEŃ ŚCIŚLE I SZYBKIE.

„THE POLISH ECONOMIC BULLETIN” (POLSKI BIULETYN EKONOMICZNY)

Najbardziej rozpowszechnione, jedyne w Anglii wydawnictwo, poświęcone Polsce, jej przemysłowi, finansowości i handlowi oraz polityce gospodarczej.

Jedyny organ informujący systematycznie opinię angielską o rzeczywistym stanie ekonomicznym Polski, jej koniunkturach i perspektywach rozwojowych oraz zdolnościach eksportowych.

Najskuteczniejszy i najtańszy organ reklamowo-informacyjny dla polskiego przemysłu i handlu pragnącego bezpośrednio zainteresować sobą rynek angielski.

„Polski Biuletyn Ekonomiczny” jest jedynym pismem czytawanym w Anglii i jej koloniach przez finansistów, przemysłowców i kupców, interesujących się Polską.

PRZEDSTAWICIELSTWO NA MAŁOPOLSKĘ

POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA”

KRAKÓW, KARMELICKA 16.

Wszelkie zlecenia inseratowe i abonamentowe skierować należy tylko do „Prasy”. Informacje bezpłatnie.

1000 gramofonów z tubą lub bez**10.000 płyt**

Odeon, Beka i Homophon, jakoteż wielka ilość igieł, sprężyn, wszelkie części składowe, harmoniki ustne i ręczne korzystnie odsprzedawcom do oddania.

ALLEGRO-WERKE

Sprechmaschinenfabrik, Kattowitz Rathaus-Strasse Nr. 12. 946

Stolarzy, tornierzy, ślusarzy

poszukuje

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH „OSWIĘCIM”

Zgłoszenia należy skierować bezpośrednio do fabryki. 939

SWOSZOWICE

(pod Krakowem) 818

Zakład kąpieli siarczanych

nowoodbudowany i z komfortem urządzony otwarty od 16 sierpnia dla chorych na reumatyzm i artretyzm. Opieka lekarska i restauracja na miejscu.

Werkmistrz

KORESPONDENCYJNA PRYWATNA SZKOŁA WERKEMISTRZÓW W KRAKOWIE, UL. BERNARDYŃSKA L. 13/A. (pałac nad Wisłą) otwiera wpisy na drugi rok szkolny 1922/23 na wydziały: 1) maszynowy i 2) elektrotechniczny. Uczy ślusarzy, tokarzy, monterów itp. na werkmistrzów w miejscach ich zajęć przez 1 rok. Ukończonym wydaje dyplomy, potrzebującym szuka posad. Programy nauki, opisy zeszlatorocznej działalności szkoły 1335 wysyła zgłaszającym się Sekretaryat Szkoły. 930

Konkurs.

Dyrekcya przyw. gimnazjum w Nisku

przyjmie zaraz

nauzycieli (nauzycielki) języków: polskiego, niemieckiego i francuskiego, ewent. innych. Warunki jak w zakładach państwowych, mieszkanie zapewnione. Miejscowość znana z dogodnych warunków życiowych. Udokumentowane podania przyjmie: Dyrekcya gimnazjum. 909